ICS 13.030.40；23.100.30
CCS J 88
HY
中 华 人 民 共 和 国 海 洋 行 业 标 准
HY/T XXX—XXXX
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施
中华人民共和国自然资源部   发 布
碟管式反渗透膜组件

4.2  型号
4.2.1  碟管式反渗透膜组件的型号由英文字母和阿拉伯数字组成，包括组件代号、组件尺
寸、组件类型、有效膜面积四部分，各部分之间以连字符“-”连接，并按照下列规则排
列，见图 1。
图 1 碟管式反渗透膜组件型号示意图
4.2.2  碟管式反渗透膜组件的类别代号由碟管式（disc tubular）和反渗透（ reverse
osmosis）英文大写首字母缩写组合而成，表示为 DTRO。
4.2.3  碟管式反渗透膜的外形尺寸，指碟管式反渗透膜组件的膜壳内径，其中 8 代表膜壳
内径为 8 英寸（203.2 mm），10 代表膜壳内径为 10 英寸（254.0 mm）。
4.2.4  碟管式反渗透膜组件的类型，指碟管式反渗透膜组件按照工作压力，分成低压、中
压和高压，分别表示为 L、M 和 H。
4.2.5  碟管式反渗透膜组件的有效膜面积，指单支碟管式反渗透膜组件内可用于过滤的实
际膜袋面积的总和，单位为平方米（m
2）。
型号示例：
DTRO-10-H-9.5，表示膜壳内径为 10 英寸（254.0 mm）、有效膜面积为 9.5 平方米（m2）的高压碟管
式反渗透膜组件。
5  技术要求
5.1  外观要求
5.1.1  碟管式反渗透膜组件端面应平整、光洁，无杂物，标识清晰准确。

DTRO-10-M-9.5 1135 1007 55 ±0.5 254.4 320 ±0.1 7 ±0.1
DTRO-10-H-9.5 1174 1007 40 ±0.5 254.4 337 ±0.1 10.5 ±0.1
5.2.3  碟管式反渗透膜组件规格应符合表 4 要求。
表 4  碟管式反渗透膜组件规格
组件型号
组件直径
mm
有效膜面积
m2
流道宽度
mm
进水流量
L/h
压力损失
MPa
DTRO-08-L-9.4 203.2 9.4 1.25 800～1100 0.5～0.7
DTRO-08-M-9.4 203.2 9.4 1.25 800～1100 0.5～0.7
DTRO-08-H-9.4 203.2 9.4 1.25 800～1100 0.5～0.7
DTRO-10-L-9.5 254.0 9.5 2.50 750～1200 ≤0.3
DTRO-10-M-9.5 254.0 9.5 2.50 750～1200 ≤0.3
DTRO-10-H-9.5 254.0 9.5 2.50 750～1200 ≤0.3
5.3  耐压性能要求
碟管式反渗透膜组件的耐压性能应达到设计压力要求。
5.4  截留性能要求